No entanto, após a análise da documentação apresentada, não foi possível identificar 

a comprovação da prestação da garantia de participação na licitação, conforme 

expressamente exigido no instrumento convocatório, tendo em vista que a Carta de 

Fiança apresentada pela empresa à peça #175, no valor de R$ 552.393,65 

(quinhentos e cinquenta e dois mil e trezentos e noventa e três reais e sessenta e 

cinco centavos), foi emitida pela Aupol Bank, que não possui autorização do Banco 

Central do Brasil – Bacen para funcionar, conforme evidenciado na Certidão à peça 

#247. 

Ressalta-se que tal exigência encontra respaldo no art.